
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,820,259 4,877,678 942,581

1.지방자치단체이전수입 75,120 40,000 35,120

1.비법정이전수입 75,120 40,000 35,120

1.기초지방자치단체전입금 75,120 40,000 35,120

1.자치법규근거보조금(기초) 75,120 40,000 35,120
(성립전_1추)2023학년도 학생재능교육육성 : 

62,500원*120명 =
7,500,000

(성립전_1추)2023학년도 코딩교육지원사업 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

2023학년도 신입생 체육복지원사업 : 

9,620,000원 =
9,620,000

(성립전_1추)2023학년도 창의인재육성사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 5,733,739 4,826,478 907,261

1.교육비특별회계전입금수입 5,733,739 4,826,478 907,261

1.사립학교보조금수입 5,733,739 4,826,478 907,261

1.인건비재정결함보조금 3,678,112 3,664,585 13,527
인건비재정결함보조금 : -77,793,000원 * 1교 

=
-77,793,000

교원성과상여금 : 91,320,000원 * 1교 = 91,320,000

2.운영비재정결함보조금 698,426 698,426 0

3.목적사업비보조금 1,357,201 463,467 893,734
(성립전_1추)고등학교교과서무상지원 : 

4,281,000원 * 1교 =
4,281,000

방과후자유수강권지원 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전_1추)전북 토론교육 활성화 운영 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 12,844,000원

 * 1교 =
12,844,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

기숙사운영비 : 11,016,000원 * 1교 = 11,016,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 17,640,000원

 * 1교 =
17,640,000

(성립전_1추)2023년 3월~5월분 급식종사자 인

건비 : 44,694,000원 * 1교 =
44,694,000

(성립전_1추)2023년 3월~5월분 급식종사자 인

건비(맞춤형복지비) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)2023학년도 지역연계 특색프로그

램 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

정주고친환경체육시설조성 : 304,700,000원 * 

1교 =
304,700,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영학교

 : 10,750,000원 * 1교 =
10,750,000

(성립전_1추)365+체육온 : 9,400,000원 * 1교 

=
9,400,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023학년도 학교운동부지도자 인

건비 : 14,719,000원 * 1교 =
14,719,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 학교운동부지

도자 인건비(건강검진) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

보건실시설개선 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

26,276,000원 * 1교 =
26,276,000

(성립전_1추)고교학점제 기반 조성 일반고 지

원 : 26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 36,842,000

원 * 1교 =
36,842,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)독서논술교육 활성화 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)창업가정신 함양교육 생태계조성 

사업 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2023학년도 현장체험학습 : 85,750,000원 * 1

교 =
85,750,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영 : 1,960,000

원 * 1교 =
1,960,000

(성립전_1추)기간제 성과상여금 : 38,586,000

원 * 1교 =
38,586,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원 * 1

교 =
130,000

미래형 교수학습공간 조성지원 : 50,000,000원

 * 1교 =
50,000,000

2023학년도 교복구입비지원 : 39,600,000원 * 

1교 =
39,600,000

무선AP추가구축 : 36,176,000원 * 1교 = 36,176,000

(성립전_1추)학생운동부지도자 여비 및 피복비

지원 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비(교통비) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 11,400 11,200 200

1.사학법인이전수입 11,200 11,200 0

1.법인법정부담금 11,200 11,200 0

1.법인법정부담금 11,200 11,200 0
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예산액
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2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육실습경비 지원금 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

2.자체수입 447,596 447,596 0

1.학부모부담수입 419,390 419,390 0

1.수익자부담수입 419,390 419,390 0

1.급식비 194,150 194,150 0

1.급식비 194,150 194,150 0

2.방과후학교활동비 65,000 65,000 0

1.방과후학교활동비 65,000 65,000 0

3.현장체험학습비 72,240 72,240 0

1.현장체험학습비 72,240 72,240 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기숙사비 42,000 42,000 0

1.기숙사비 42,000 42,000 0

6.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

1.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

2.행정활동수입 28,206 28,206 0

1.사용료및수수료 1,900 1,900 0

1.사용료및수수료 1,900 1,900 0

1.사용료 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 26,306 26,306 0

1.이자수입 9,306 9,306 0

1.이자수입 9,306 9,306 0

2.기타행정활동수입 17,000 17,000 0

1.기타행정활동수입 17,000 17,000 0

3.기타수입 54,207 0 54,207
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 54,207 0 54,207

1.순세계잉여금 51,490 0 51,490

1.순세계잉여금 51,490 0 51,490

1.순세계잉여금 51,490 0 51,490 순세계잉여금 : 51,489,850원 = 51,490,000

2.정산대상재원사용잔액 2,717 0 2,717

1.정산대상재원사용잔액 2,717 0 2,717

1.정산대상재원사용잔액 2,717 0 2,717 정산재원사용잔액 : 2,717,000원 = 2,717,000

세입합계 6,322,062 5,325,274 996,788
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,782,126 3,666,895 115,231

1.교직원보수 2,744,687 2,733,920 10,767

1.사립학교 교원보수 2,476,605 2,470,825 5,780

1.기본급 1,577,793 1,577,793 0

1.봉급 1,577,793 1,577,793 0

2.정액수당 693,918 688,138 5,780

1.정근수당 186,974 166,974 20,000 정근수당가산금 : +2,000,000원*10월 = 20,000,000

2.성과상여금 91,320 120,029 -28,709 성과상여금 : -28,709,730원 = -28,709,000

3.가족수당 17,280 17,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 73,500 73,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,640 14,040 600 담임수당 : +60,000원*10월 = 600,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 33,236 33,236 0

11.관리업무수당 5,831 5,831 0

12.정액급식비 41,160 41,160 0

13.명절휴가비 161,158 161,158 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 46,019 32,130 13,889
교원연구활동비(5년미만) : -1,291,000원 

=
-1,291,000

교원연구활동비 : 1,380,000원*11월 = 15,180,000

3.초과근무수당 69,191 69,191 0

1.시간외근무수당 69,191 69,191 0

4.부담금 135,703 135,703 0

1.교직원법정부담금 135,703 135,703 0

2.사립학교 직원보수 268,082 263,095 4,987

1.기본급 144,580 142,580 2,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 144,580 142,580 2,000 봉급 : +2,000,000원 = 2,000,000

2.정액수당 69,818 66,831 2,987

1.정근수당 6,923 6,263 660 정근수당가산금 : 60,000원*11월 = 660,000

2.성과상여금 15,397 16,030 -633 성과상여금 : -633,950원 = -633,000

3.가족수당 1,640 1,440 200 가족수당 : +200,000원 = 200,000

4.시간외근무수당 6,006 6,006 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 14,332 14,332 0

7.연가보상비 4,580 4,580 0

8.직급보조비 10,740 9,540 1,200 직급보조비 : +1,200,000원 = 1,200,000

9.기타수당 1,800 240 1,560 특수직무수당 : 156,000원*10월 = 1,560,000

3.초과근무수당 25,966 25,966 0

1.시간외근무수당 25,966 25,966 0

4.부담금 27,718 27,718 0

1.교직원법정부담금 27,718 27,718 0

2.기타 교직원보수 998,287 930,665 67,622

1.교직원대체인건비 998,287 930,665 67,622

1.기간제교원인건비 972,011 930,665 41,346

1.성과상여금 38,586 0 38,586
(성립전_1추)성과상여금 : 2,572,390원*1

월*15명 =
38,586,000

2.기간제교원인건비 823,445 820,685 2,760
교직수당가산금10(상담수당) : 20,000원

*12월 =
240,000

교직수당가산금2(보직수당) : 210,000원

*12월 =
2,520,000

3.기타수당 27,000 27,000 0

4.기간제교원법정부담금 82,980 82,980 0

2.기간제직원인건비(목적사업비) 26,276 0 26,276

1.기간제교원인건비 23,900 0 23,900
(성립전_1추)[원어민보조교사]월급여(본

봉) : 2,700,000원*6월*1명 =
16,200,000

(성립전_1추)[원어민보조교사]복수학교근

무수당 : 100,000원*6월*1명 =
600,000

(성립전_1추)[원어민보조교사]주거지원비

 : 400,000원*6월*1명 =
2,400,000

(성립전_1추)[원어민보조교사]계약완료지

원비 : 1,300,000원*1월*1명 =
1,300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[원어민보조교사]재계약완료

보상비 : 700,000원*1월*1명 =
700,000

(성립전_1추)[원어민보조교사]퇴직금 : 

2,700,000원*1월*1명 =
2,700,000

2.기간제교원법정부담금 2,376 0 2,376
(성립전_1추)[원어민보조교사]4대보험료 :

 396,000원*6월*1명 =
2,376,000

3.교직원 복지 및 역량강화 39,152 2,310 36,842

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 38,152 1,310 36,842

1.교직원문화행사 1,310 1,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

2.교직원맞춤형복지비 36,842 0 36,842

1.맞춤형복지비 36,842 0 36,842
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

3,194,177원*10월*1명 =
31,942,000

(성립전_1추)교직원건강검진비 : 350,000

원*1월*14명 =
4,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 677,770 532,559 145,211

1.급식 관리 432,878 368,214 64,664

1.학교급식운영 432,878 368,214 64,664

1.영양사인건비 45,406 36,000 9,406

1.공무직인건비 43,905 36,000 7,905
(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*3월*1

명 =
6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 273,000원*3월*1

명 =
819,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명 

=
420,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 104,000원

*3월*1명 =
312,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

*1명 =
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*1명 =
550,000

3.공무직법정부담금 951 0 951
(성립전_1추)4대보험료 : 317,000원*3월*1

명 =
951,000

2.조리원인건비 53,068 15,450 37,618

1.공무직인건비 48,750 15,450 33,300
(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*3명

 =
360,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3월*5

명 =
28,020,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*5명 

=
2,100,000
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(성립전_1추)근속수당 : 182,000원*3월*3

명 =
1,638,000

(성립전_1추)조리사수당 : 94,000원*3월*1

명 =
282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

*3명 =
450,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3월

*3명 =
450,000

2.맞춤형복지비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*3명 =
1,650,000

폐암검진비 : 26,000원*5명 = 130,000

3.공무직법정부담금 2,538 0 2,538
(성립전_1추)4대보험료 : 169,200원*3월*5

명 =
2,538,000

3.급식재료구입비 274,507 256,867 17,640

1.급식용식재료비 274,507 256,867 17,640 (성립전_1추)식품비 : +17,640,000원 = 17,640,000

4.급식운영비 56,897 56,897 0

1.일반수용비 20,997 20,997 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 16,700 16,700 0

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기숙사 관리 66,410 42,000 24,410

1.기숙사운영 66,410 42,000 24,410

1.기숙사운영비 26,850 15,834 11,016

1.일반수용비 7,172 7,172 0

2.전기요금 10,516 4,500 6,016
[기숙사운영비]전기요금 : 601,600원*10월

 =
6,016,000

3.상하수도료 3,156 3,156 0

4.연료비 6,006 1,006 5,000 [기숙사운영비]연료비 : 500,000원*10월 = 5,000,000

2.기숙사직원인건비 39,560 26,166 13,394

1.공무직인건비 37,030 24,186 12,844
(성립전_1추)기본급 : 934,000원*9월*1명 

=
8,406,000

(성립전_1추)근속수당 : 878,000원*1월*1

명 =
878,000

(성립전_1추)정기상여금 : 100,000원*9월

*1명 =
900,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*9월*1명 

=
1,260,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 700,000원

*2회*1명 =
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*1명 =
550,000

3.공무직법정부담금 1,980 1,980 0

3.보건관리 38,981 36,345 2,636

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,888 20,388 2,500

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,198 5,198 0

1.학생복지비 5,198 5,198 0

3.보건실운영 7,790 6,790 1,000

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 1,840 1,840 0

5.비품구입비 1,500 500 1,000
보건실환경개선비품구입 : 500,000원*2개 

=
1,000,000

4.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)[국고]금연교실 운영 : 

51,000원*10회 =
510,000

(성립전_1추)[국고]금연교육 및 학습재료 

구입 : 21,000원*10회 =
210,000

(성립전_1추)[국고]캠페인활동 : 70,000원

*10명 =
700,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)[국고]협의회비 : 80,000원*1

회 =
80,000

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 16,093 15,957 136

1.먹는물관리 10,730 10,594 136

1.일반수용비 10,730 10,594 136 수질검사 : +136,000원 = 136,000

2.공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,483 4,483 0

1.일반수용비 4,483 4,483 0

4.학생복지 139,501 86,000 53,501

1.학생복지운영 139,501 86,000 53,501

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 4,281 0 4,281

1.교육운영비 4,281 0 4,281
(성립전_1추)학생교과서구입 : 42,810원

*100권 =
4,281,000

3.통학차량(임차)운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

4.학생교복구입 39,600 0 39,600

1.학생복지비 39,600 0 39,600 [교복]교복구입비 : 396,000원*100벌 = 39,600,000

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

6.신입생 체육복 시지원(목적사업비) 9,620 0 9,620

1.학생복지비 9,620 0 9,620
[체육복]시지원 체육복지원 : 96,200원

*100벌 =
9,620,000

3.기본적 교육활동 360,445 195,835 164,610

1.교과 활동 128,781 65,421 63,360

1.교과활동지원 98,300 56,300 42,000

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0
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5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 12,200 12,200 0

3.교육운영비 15,300 15,300 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.2023년 인문역사분야 창의인재 육성사업(목적사업비)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)[창의인재육성]강사비 : 

45,000원*2h*15회 =
1,350,000

2.교육운영비 7,850 0 7,850
(성립전_1추)[창의인재육성]학생식비 : 

8,000원*20명*5회 =
800,000

(성립전_1추)[창의인재육성]학생간식비 : 

3,000원*20명*5회 =
300,000

(성립전_1추)[창의인재육성]헤리티지 무드

등 교육 키트 제작 : 8,000원*250개*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)[창의인재육성]헤리티지 아크릴 무

드등 교육키트 제작 : 10,000원*250개*1회 =
2,500,000

(성립전_1추)[창의인재육성]역사교육멘토

링프로그램 운영 : 75,000원*30명*1회 =
2,250,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)[창의인재육성]교사협의회 : 

16,000원*10명*5회 =
800,000

7.두드림학교(목적사업비) 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[두드림]내부강사수당 : 

100,000원*10명*3회 =
3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[두드림]기초학습지원운영 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)[두드림]상담활동운영 : 

100,000원*20회 =
2,000,000

8.2023학년도오프라인공동교육과정(목적사업비)26,000 0 26,000

1.운영수당 13,270 0 13,270
(성립전_1추)[오프라인공동교육과정]강사

비 : 132,700원*10명*10회 =
13,270,000

2.교육운영비 11,430 0 11,430
(성립전_1추)[오프라인공동교육과정]운영

비 : 114,300원*10명*10회 =
11,430,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)[오프라인공동교육과정]협의

회비 : 130,000원*10명 =
1,300,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 820 820 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

4.체육 교과활동 15,960 4,600 11,360
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1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽365+ 체육온(목적사업비)9,400 0 9,400

1.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전_1추)[365+]용품구입 : 30,000원

*10개*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)[365+]체험활동 : 20,000원

*10명*10회 =
2,000,000

(성립전_1추)[365+]상품구입 : 5,000원

*100개 =
500,000

(성립전_1추)[365+]리그전용품구입 : 

34,000원*10개*10회 =
3,400,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[365+]협의회 : 50,000원*10

명 =
500,000

4.학교스포츠클럽활동(목적사업비) 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)[토요스포츠데이]강사비 : 

196,000원*10월 =
1,960,000

5.예술 교과활동 11,501 1,501 10,000

1.교과운영 1,501 1,501 0

1.교육운영비 501 501 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.예술교육활성화지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)[실내악]강사비 : 32,000원*3

시간*6명*10회 =
5,760,000

2.교육운영비 4,240 0 4,240
(성립전_1추)[실내악]간식비 : 8,000원*15

명*4회 =
480,000

(성립전_1추)[실내악]식사비 : 3,000원*15

명*15회 =
675,000

(성립전_1추)[실내악]행사물품 및 문구류 

구입 : 85,000원*1회 =
85,000

(성립전_1추)[합창]단복구입 : 30,000원

*100명 =
3,000,000

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0
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2.교육운영비 240 240 0

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 231,664 130,414 101,250

1.자율활동 30,454 14,954 15,500

1.학생회활동지원 5,304 5,304 0

1.교육운영비 5,304 5,304 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교재능교육육성지원사업(목적사업비)7,500 0 7,500

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)[재능교육]강사비 : 30,000원

*3시간*4명*15회 =
5,400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)[재능교육]가야금줄교체 : 

300,000원*2벌 =
600,000

(성립전_1추)[재능교육]해금말총 : 

150,000원*4개 =
600,000

(성립전_1추)[재능교육]행사물품 구입비 :

 30,000원*15개 =
450,000

(성립전_1추)[재능교육]문구류(파일 등) :

 30,000원*15개 =
450,000

9.Coding교육지원사업(목적사업비) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)[코딩교육]전임보조강사대행

 : 110,000원*40시 =
4,400,000
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(성립전_1추)[코딩교육]교재비 : 296,000

원*10세트 =
2,960,000

(성립전_1추)[코딩교육]일반관리비 : 

640,000원*1회 =
640,000

2.현장체험학습활동 157,990 72,240 85,750

1.수학여행 136,150 50,400 85,750

1.교육운영비 136,150 50,400 85,750
1학년 수학여행 숙박비 : 150,000원*132명

 =
19,800,000

2학년 수학여행 숙박비 : 150,000원*113명

 =
16,950,000

1학년 수학여행 교통비 : 200,000원*132명

 =
26,400,000

2학년 수학여행 교통비 : 200,000원*113명

 =
22,600,000

2.수련활동 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

3.현장학습 11,440 11,440 0

1.교육운영비 11,440 11,440 0

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.동아리활동 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

4.진로활동 39,820 39,820 0

1.자기이해활동 25,260 25,260 0

1.운영수당 18,360 18,360 0

2.교육운영비 3,670 3,670 0

3.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험활동 13,560 13,560 0

1.교육운영비 13,560 13,560 0

4.선택적 교육활동 191,229 84,410 106,819

1.방과후학교 운영 100,800 65,000 35,800

1.방과후학교운영 100,800 65,000 35,800
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1.교과프로그램 100,800 65,000 35,800

1.일반수용비 28,300 0 28,300
(성립전_1추)[방과후운영비] 방과후운영비

 : 283,000원*10회*10종 =
28,300,000

2.운영수당 72,000 65,000 7,000
교과프로그램, 특강강사비 : +7,000,000원

 =
7,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[방과후운영비] 방과후업무추

진비 : 50,000원*10명 =
500,000

2.독서활동 23,610 19,410 4,200

1.독서활동운영 23,610 19,410 4,200

1.도서구입 18,400 18,400 0

1.도서구입비 18,400 18,400 0

2.도서관운영 1,010 1,010 0

1.일반수용비 60 60 0

2.교육운영비 950 950 0

3.책샘독서토론프로젝트[목적사업비] 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)[책샘독서토론프로젝트]강시

비 : 35,000원*20시간*6팀 =
4,200,000

3.교기육성 31,619 0 31,619

1.교기운영 31,619 0 31,619

1.배드민턴부운영 16,700 0 16,700

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육성종목운영비(여비)(목) : 

200,000원*10회 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)육성종목운영비(피복비)(목)

 : 200,000원*1명 =
200,000

3.교육운영비 14,500 0 14,500 대회출전비 : 60,000원*5회 = 300,000

(성립전_1추)육성종목운영비(목) : 

350,000원*10명 =
3,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비)(목)

 : 50,000원*10명*10회 =
5,000,000

숙박비 : 600,000원*5회 = 3,000,000

식비 : 17,000원*10명*10회 = 1,700,000

용품구입비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.운동부지도자인건비 14,919 0 14,919

1.기간제근로자인건비 13,290 0 13,290
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

2,215,000원*6월 =
13,290,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)2023학년도 상반기 학교운동부지도

자 건강검진비 : 200,000원*1명*1회 =
200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,429 0 1,429
(성립전_1추)학교운동부지도자 4대보험료

 : 285,800원*5월*1명 =
1,429,000
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4.기타 선택적 교육활동 35,200 0 35,200

1.기타선택적교육운영 35,200 0 35,200

1.대학원 교육실습생운영(목적사업비) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)대학원교육실습생운영 : 

200,000원 =
200,000

2.전북토론교육활성화거점학교 25,000 0 25,000

1.운영수당 7,780 0 7,780
(성립전_1추)[전북토론교육]고교생 토론 

캠프 강사비 : 295,000원*10회 =
2,950,000

(성립전_1추)[전북토론교육]중학생 토론 

캠프 강사비 : 26,100원*10명*10회 =
2,610,000

(성립전_1추)[전북토론교육]토론캠프 강사

비 : 500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)[전북토론교육]찾아가는 토론교육 

컨설팅 및 사례 나눔 : 122,000원*10명 =
1,220,000

(성립전_1추)[전북토론교육]현장맞춤토론교육교

사연수연계 강사비 : 500,000원*1명 =
500,000

2.교육운영비 16,570 0 16,570
(성립전_1추)[전북토론교육]고교생 토론 

캠프 운영비 : 77,400원*10회*10명 =
7,740,000

(성립전_1추)[전북토론교육]중학생 토론 

캠프 운영비 : 27,700원*10회*10명 =
2,770,000

(성립전_1추)[전북토론교육]토론캠프 운영

비 : 332,000원*10회 =
3,320,000

(성립전_1추)[전북토론교육]현장맞춤토론교육교

사연수연계 운영비 : 196,000원*10회 =
1,960,000

(성립전_1추)[전북토론교육]지도교사 연구

 도서 : 78,000원*10권 =
780,000

3.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)[전북토론교육]업무추진비 : 

65,000원*10명 =
650,000

3.지역사회 창업가정신 함양 교육 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)[지역사회]창업동아리운영물

품구입 : 1,000,000원*2팀*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)[지역사회]체험활동 및 시제

품제작비 : 30명*45,000원*3회 =
4,050,000

(성립전_1추)[지역사회]창업동아리성과발

표회운영물품구입 : 470,000원*1회 =
470,000

(성립전_1추)[지역사회]창업비전캠프운영

 : 100,000원*30명*1회 =
3,000,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)[지역사회]협의회비 : 8명

*15,000원*4회 =
480,000

5.교육활동 지원 375,595 256,141 119,454

1.교무업무 운영 70,806 70,806 0

1.교무학사운영 70,806 70,806 0

1.교무실무사인건비 42,569 42,569 0

1.공무직인건비 39,379 39,929 -550 맞춤형복지비 : -550,000원 = -550,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : +550,000원*1명 = 550,000
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3.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

2.교무학사운영 6,737 6,737 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 3,787 3,787 0

3.교육활동홍보 16,300 16,300 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 25,470 6,500 18,970

1.학생생활상담지도 12,220 4,000 8,220

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터지킴이수당(목적사업

비) : 560,000원*12월*1명 =
6,720,000

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

3.마음치유 생명지킴 학교(목적사업비)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)상담지원 및 체험활동(목) : 

5,000원*300명 =
1,500,000

2.학교폭력예방 11,750 1,000 10,750

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0
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2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방교육 운영학교(목적사업비)10,750 0 10,750

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)[학교폭력]강사비 : 70,000원

*10회*10명 =
7,000,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)[학교폭력]사제동행활동 : 

325,000원*10회 =
3,250,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[학교폭력]협의회비 : 50,000

원*10명 =
500,000

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 840 840 0

3.연구학교 운영 52,000 45,000 7,000

1.연구학교운영 52,000 45,000 7,000

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.운영수당 10,400 10,400 0

3.교육운영비 23,900 23,900 0

4.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

2.고교학점제 자율적 교육과정 모형 개발 및 운영4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[자율적교육과정]강사비 : 

90,000원*20회 =
1,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[자율적교육과정]운영비 : 

90,000원*20회 =
1,800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)[자율적교육과정]협의회비 : 

20,000원*20명 =
400,000

3.교육과정 연계 독서활동 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)[교육과정연계독서활동]강사

비 : 60,000원*6명 =
360,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)[교육과정연계독서활동]도서

구입 : 264,000원*10권 =
2,640,000

4.학습지원실 운영 6,300 6,300 0

1.정보화실운영 6,300 6,300 0

1.학교정보화지원 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 221,019 127,535 93,484

1.교육환경개선 221,019 127,535 93,484

1.책·걸상구입 45,500 45,500 0

1.비품구입비 45,500 45,500 0

2.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교실환경개선 119,519 76,035 43,484

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.시설비 86,176 50,000 36,176 무선AP추가구축 : 36,176,000원*1교 = 36,176,000

3.비품구입비 24,343 17,035 7,308 각실비품구입비 : 7,308,000원 = 7,308,000

4.미래형 교수학습공간 조성(목적사업비)50,000 0 50,000

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 협의회비 : 150,000원*10명 = 1,500,000

2.시설비 33,500 0 33,500 시설비 : 33,500,000원*1실 = 33,500,000

3.비품구입비 15,000 0 15,000 기자개구입비 : 1,500,000원*10개 = 15,000,000

6.학교 일반운영 322,393 314,347 8,046

1.학교기관 운영 63,166 63,166 0

1.부서기본운영 63,166 63,166 0

1.교장실운영 4,944 4,944 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,228 1,228 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 41,872 41,872 0

1.일반수용비 32,420 32,420 0

2.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 3,152 3,152 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

3.교무부운영 14,470 14,470 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,460 7,460 0

2.여비 6,300 6,300 0

3.일반업무추진비 210 210 0

4.비품구입비 500 500 0

4.연구부운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 256,527 248,481 8,046

1.학교시설장비유지 256,527 248,481 8,046

1.공공요금및제세공과금 66,269 66,269 0

1.전기요금 38,294 38,294 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 15,975 15,975 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 25,168 25,168 0

1.일반수용비 25,168 25,168 0

4.시설일반관리 121,600 116,600 5,000

1.일반수용비 97,600 97,600 0

2.시설비 23,000 18,000 5,000 복도 보수 : +5,000,000원*1교 = 5,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 41,290 38,244 3,046

1.일반수용비 41,290 38,244 3,046 유인경비위탁용역 : +3,045,300원 = 3,046,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 608,787 274,087 334,700

1.시설확충 및 개선 608,787 274,087 334,700

1.시설확충및개선 608,787 274,087 334,700

1.대수선공사 608,787 274,087 334,700

1.시설비 608,787 274,087 334,700
(목)정주고친환경체육시설조성 : 

304,700,000원*1교 =
304,700,000

도복도 및 울타리 펜스설치 : 30,000,000

원*1교 =
30,000,000

8.학교 재무활동 3,717 1,000 2,717

1.반환금 2,717 0 2,717

1.반환금 2,717 0 2,717

1.반환금 2,717 0 2,717

1.반환금 2,717 0 2,717 정산재원사용반환금 : 2,717,000원 = 2,717,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 6,322,062 5,325,274 996,788
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